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Małgorzata Głoskowska-Sołdatow

Wizerunek aksjologiczny  
nauczyciela–wychowawcy w opiniach uczniów

zawód nauczyciela jest szczególny, ponieważ pedagog w swej 
pracy ma do czynienia z materią najbardziej skomplikowaną, bezcenną 
i najdroższą – z człowiekiem. Pojęcie nauczyciel oznacza zgodnie z ety-
mologią wyrazu kogoś, kto naucza. dziś pod tym pojęciem rozumie się 
kogoś „kto kształci, wychowuje, rozwija znajdujących się pod jego opieką 
uczniów”1, a według współczesnej pedagogiki humanistycznej oznacza 
osobę, która wspiera rozwój uczniów, stosuje takie metody i środki 
oddziaływania i zarazem organizuje sytuacje i zapewnia warunki, które 
sprzyjają rozwojowi wychowanków. Przytoczone definicje dobitnie 
wskazują na zmianę w sposobie percepcji roli nauczyciela. 

współczesne czasy stawiają przed nauczycielem coraz to nowe 
wyzwania i szczególnie wysokie wymagania. Formułowane są opinie, 
że to nauczyciele mają możliwość zaradzenia największemu kryzyso-
wi wychowania obserwowanemu dziś na całym świecie. współczesny 
nauczyciel winien skupiać w swej osobowości wszelkie najwyższe i  naj-
wspanialsze cechy etyczne, umysłowe i estetyczne, o których mówi-
li wybitni myśliciele i pedagodzy dawniej i dziś2. nie oznacza to, że 
nauczyciel ma być doskonały, natomiast powinien się charakteryzować 
gotowością na zmiany idące w kierunku osiągnięcia takiego stanu. to 
stałe dążenie do wszechstronnego rozwoju własnej osobowości, poprzez 
zdobywanie doświadczeń i gromadzenie wewnętrznego bogactwa, jest 
najwspanialszym działaniem nauczyciela na rzecz wychowanka. 

1 w. okoń, Nowy słownik pedagogiczny, warszawa 1995.
2 a. szyszko-Bohusz, Osobowość współczesnego nauczyciela, wrocław 1982. 
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nauczyciel–wychowawca ma decydujący wpływ na kształtowanie 
oblicza swoich podopiecznych. to od nauczycieli, od ich kunsztu peda-
gogicznego, mądrości zależy droga życiowa wychowanka, jego rozwój 
intelektualny, charakter, postawa obywatelska oraz miejsce i rola w życiu 
społecznym. osobowość wychowanka może się w pełni rozwijać pod 
kierunkiem rozważnego, doświadczonego, prawdziwego wychowawcy. 
wszystko, co wychowawca sobą reprezentuje oddziałuje w określony 
sposób na wychowanków, stąd podkreśla się rolę i znaczenie indywidu-
alności nauczyciela, stawiając ją czasem wyżej od akademickiej wiedzy 
pedagoga. 

w tym kontekście głównym zadaniem nauczyciela jest przygo-
towanie młodego człowieka do samodzielnego kierowania rozwojem 
własnej osobowości, znalezienia własnego miejsca w świecie tak, aby żył 
godnie, kierując się w życiu najpiękniejszymi wartościami. s. ruciński 
uważa, że „praktyczna działalność wychowawcy jest urzeczywistnianiem 
lub przynajmniej dążeniem do urzeczywistniania określonych wartości, 
jest stosowaniem pewnej wiedzy o procesie wychowania”3. działalność 
ta powinna mieć charakter świadomej aktywności. udział świadomości 
w działaniu wychowawczym przejawia się w nieustannym weryfiko-
waniu aksjologicznej zawartości realizowanych zamierzeń. konieczność 
ciągłej refleksji pedagogicznej, dystansu do własnych działań, czy wręcz 
krytycznej analizy własnych poczynań wychowawczych oprócz tego, że 
czyni działalność bardziej świadomą, to dodatkowo sprawia, że staje się 
ona wolna, mniej podporządkowana narzuconym schematom, bliższa 
doświadczeniom innych ludzi. nie należy w związku z tym zbytnio 
pomagać nauczycielowi poprzez podanie gotowego systemu wiedzy 
i wartości, ponieważ w ten sposób zdejmuje się z wychowawcy odpowie-
dzialność i tym samym zwalnia z poszukującego myślenia.

o aktywności aksjologicznej nauczyciela–wychowawcy skierowanej 
na urzeczywistnianie przez uczniów wartości pisze M. Michalik. aktyw-
ność aksjologiczną4 określa, jako autentyczny i efektywny przekaz 
wartości poprzez podmiotową aktywność wewnętrzną, przeżycie i za-
angażowanie. nie ma prawdziwego poznania, zrozumienia i akceptacji 
wartości bez aktywności wyrażającej się w otwartości, koncentracji i ce-
lowym dążeniu do owego poznania i zrozumienia, a przez to i przeżycia 

3 s. ruciński, Wychowanie jako wprowadzanie w życie wartościowe, warszawa 
1981, s. 25.

4 M. Michalik, Aktywność aksjologiczna w procesie edukacyjno-wychowawczym, 
[w:] Obszary edukacji. Nauczyciel, j. rusiecki (red.), olsztyn 1996, s. 15-17.
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wartości, włączenia ich do osobowości. wewnętrzny świat wartości to 
także utożsamianie z nim swych aspiracji, celów i dążeń życiowych oraz 
respektowanie ich w swych zachowaniach. w przypadku kontaktów z 
uczniami szczególnie ważna jest zgodność między tym, co nauczyciel 
aprobuje, co przyjmuje i traktuje jako własne, określające jego postę-
powanie a społecznym systemem aksjologicznym. tak samo ważne 
znaczenie ma jedność wartości deklarowanych przez nauczyciela i war-
tości przez niego respektowanych; tego co uważa za wartościowe i tego, 
co praktycznie ucieleśnia w swym działaniu. niezbędnym elementem 
w międzyludzkim, powszechnym przekazie wartości jest według M. 
Michalika aksjologiczna otwartość, czyli gotowość na przyjęcie nowych 
wartości. w każdym przypadku otwartość na wartości wymaga pozna-
wania siebie i pociąga za sobą zmianę siebie, swego aksjologicznego 
wizerunku. aktywność aksjologiczna, to również umiejętność i stała 
gotowość do samooceny.

tym podstawowym dla pedeutologii problemem, jaki powinien być 
nauczyciel–wychowawca, co go powinno charakteryzować i wyróżniać, 
zajmowało się wielu wybitnych pedagogów i psychologów. warto tu przy-
wołać j. dawida, z. Mysłakowskiego, s. szumana, M. kreutza, s.  Ba-
leya czy M. Grzegorzewską. Podejmowane były również próby stworze-
nia katalogu cech charakteryzujących dobrego nauczyciela wychowawcę. 
Bardzo obszerny rejestr cech – właściwości osobowych i postaw, będą-
cych praktyczną realizacją wartości stworzył cz. Banach5, podając anty-
nomie cech (pożądanych i niepożądanych) u nauczyciela–wychowawcy. 
s. Baley6 proponował zestawienie cech charakteryzujących dobrego 
wychowawcę według dwóch autorów amerykańskich, k. Blackforda 
i a.  newcomba. cechy te uporządkowane zostały ze względu na stro-
nę fizyczną, umysłową, uczuciową i stronę woli. natomiast z. Gaś7 jako 
warunek konieczny skutecznego działania nauczyciela uznał prezento-
wanie w kontakcie wychowawczym sześciu cech osobistych (świadomość 
siebie i swojego systemu wartości, przeżywanie i okazywanie uczuć, peł-
nienie funkcji modelowych dla ucznia, zainteresowanie ludźmi i sprawa-
mi społecznymi, jasne zasady etyczne oraz poczucie odpowiedzialności) 

5 cz. Banach, Cechy – właściwości osobowościowe nauczycieli, [w:] Edukacja 
i rozwój – jaka szkoła, jaki nauczyciel, jakie wychowanie?, a. jopkiewicz (red.), kielce 1997; 
cz. Banach, Kultura pedagogiczna nauczyciela na tle ewolucji jego zadań i funkcji, Bielsko 
Biała 1987. 

6 s. Baley, Psychologia wychowawcza w zarysie, warszawa 1958.
7 z. B. Gaś, Szkoła i nauczyciel w percepcji uczniów, warszawa 1999.
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oraz pięciu warunków niezbędnych dla wspomagania rozwoju ucznia 
(empatia, ciepło i opiekuńczość, otwartość, pozytywny stosunek i szacu-
nek do ucznia oraz konkretność i specyficzność). 

od nauczyciela oczekuje się bycia autorytetem. Bycie autorytetem 
wymaga określonych cech osobowości. zdaniem z. Barana wszystkie 
parametry autorytetu nauczyciela są związane ze specyficznym stanem 
ich świadomości, w którym empatia i miłość zajmują główne miejsce. 
także wszechstronna i gruntowna wiedza stanowi istotny element 
autorytetu pedagogicznego. należy tutaj zauważyć fakt, iż nikt nie jest 
w stanie wyposażyć kogokolwiek w autorytet. jednak studia pedago-
giczne powinny wskazywać przyszłym nauczycielom kierunek drogi ku 
autorytetowi pedagogicznemu8.

Powstaje więc pytanie o oczekiwania odnoszące się do wzoru osobo-
wego nauczyciela–wychowawcy, jako znaczącej osoby realizującej proces 
wychowania. Podjęcie badań nad wizerunkiem nauczyciela ma ogromne 
znaczenie. wzorzec nauczyciela służy nie tylko do oceny konkretnych 
nauczycieli oraz planowania kształcenia i doskonalenia kandydatów 
do tego zawodu, lecz jest również użytecznym narzędziem do samopo-
znania się nauczyciela, poznania cech pożądanych w tym zawodzie oraz 
tego, co składa się na idealnego nauczyciela 

zasygnalizowane kwestie stały się przedmiotem badań realizowa-
nych w ramach seminarium magisterskiego. zaprezentowany zostanie 
wąski ich wycinek dotyczący szerszego tematu: szkoła w percepcji 
uczniów. Przedstawione wyniki odnoszą się do oczekiwanego i rzeczy-
wistego obrazu nauczyciela.

sformułowane zostały dwa pytania badawcze:
1. jakie cechy charakteryzują idealnego, zdaniem uczniów, 

wychowawcę?
2. jakiego nauczyciela-wychowawcę chcieliby mieć uczniowie?
w przeprowadzonych badaniach wzięło udział 100 uczniów z gim-

nazjum (40%), technikum (30%) i liceum ogólnokształcącego z łomży. 
w badaniach uczestniczyło 52% dziewcząt i 48% chłopców. informacje 
zgromadzono korzystając z kwestionariusza ankiety.

nietrudno przewidzieć, że poglądy i opinie młodzieży szkolnej o na-
uczycielach i wychowawcach charakteryzują się wielką różnorodnością. 
opinie te zdeterminowane są dużą liczbą czynników, z których najważ-

8 z. a. Baran, Autorytet – nauczyciel i szkoła, [w:] Edukacja i rozwój – jaka szkoła, 
jaki nauczyciel, jakie wychowanie?, a. jopkiewicz (red.), kielce 1997.
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niejszy jest chyba stosunek ucznia i nauczyciela oparty na całokształcie 
wzajemnych kontaktów. w przeprowadzonych badaniach poproszono 
uczniów o wyobrażenie sobie i nakreślenie wizerunku idealnego nauczy-
ciela. oto najciekawsze wypowiedzi uczniów:

licealistka – lat 19:
„Mój ideał nauczyciela to pedagog, który potrafi ciekawie i intere-

sująco prowadzić lekcje,  a zarazem umie zachęcić uczniów do samo-
dzielnej pracy. nauczyciel, według mnie, powinien być wyrozumiały 
względem uczniów, ale powinien również potępiać złe zachowania 
wychowanków. Pochwalam wychowawcę, który potrafi porozmawiać 
z młodzieżą na każdy temat, interesuje się problemami uczniów”.
licealista – lat 16:

„idealny nauczyciel powinien być przyjacielem, do którego można 
zwrócić się z trudnym zadaniem, porosić o radę. swoją postawą 
powinien dawać przykład do naśladowania.”

Gimnazjalistka – lat 14:
„dla mnie dobry nauczyciel to taki, który nie zapomina, że sam 

był uczniem, który potrafi zrozumieć, że uczeń też nie może się 
czasami należycie przygotować do lekcji. nauczyciel – to także przy-
jaciel wspierający nas w każdej ciężkiej chwili, rozumiejący nasze 
problemy.”

licealista – lat 16:
„idealny wychowawca powinien być wobec uczniów stanowczy, 

ale nie do przesady. Powinien wzbudzać ich zaufanie, chęć współ-
pracy z nim.”

licealistka – lat 18:
„sądzę, że idealny nauczyciel – wychowawca powinien bardziej 

zacieśniać związki szkoły z rodziną. taki układ mógłby w pracy 
wychowawczej przynosić pożądane rezultaty. za najważniejsze u wy-
chowawców uważam to, że każdy uczeń jest dla nich kimś o zupełnie 
innej psychice, zdolnościach, potrzebach. cenię indywidualne podej-
ście nauczyciela do ucznia.”
licealistka – lat 19:

„dobry nauczyciel to ten, który uznaje fakt, że uczeń to człowiek 
ze wszystkimi należnymi mu prawami. nauczyciel powinien być dla 
ucznia wzorem do naśladowania i nie wymagać od niego więcej niż 
jest to możliwe i pamięta, że poza jego przedmiotem jest jeszcze 
reszta świata.”

z powyższych wypowiedzi wynika, że idealny nauczyciel nie 
tylko posiada rzetelną wiedzę, którą potrafi ciekawie przekazać, ale 
także jest człowiekiem życzliwym, interesującym się problemami ludzi 
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młodych. nauczyciel – wychowawca powinien być odpowiedzialny za 
swoje postępowanie a poprzez kulturalne zachowanie wyrażać szacunek 
wobec uczniów. dostrzegać niepowtarzalność każdego wychowanka, 
umiejętnie odszukiwać to, co w nim jest najcenniejsze, odkryć zalążki 
dobrych skłonności, talentów i zadbać o ich rozwój

informacje na temat oczekiwań wobec nauczyciela zgromadzono 
na podstawie wypowiedzi respondentów odnoszących się do tego, 
jakiego nauczyciela chcieliby uczniowie. rozkład procentowy odpowie-
dzi ilustruje wykres 1. 

uczniowie pragną i oczekują, aby nauczyciel był – jak to nazywają 
„ludzki”, a więc okazywał postawę życzliwego i serdecznego wsparcia, 
udzielał porad i pomocy w trudnych chwilach, rozumiał problemy 
młodzieży, pobudzał do wysiłku, doceniał, szanując odrębność  i po-
trzeby indywidualne. kompetencje dydaktyczne i intelektualne nauczy-
ciela pojawiają się jako istotne w oczekiwaniach uczniów wyższych klas 
szkół średnich. analizując wypowiedzi respondentów można stwierdzić, 
że wymagania uczniów nie są zbyt wygórowane czy nierealistyczne, 
są bardzo realne i każdy będąc uczniem miał podobne, nawet jeśli ich 
wyraźnie nie artykułował. to nie jest zbyt wiele wymagać, żeby nauczy-
ciel był miły i wyrozumiały, nie krzyczał, nie obrażał uczniów, intere-
sował się stanem ich wiedzy, traktował uczniów podmiotowo.

należy zwrócić uwagę, że nauczyciel chcąc sprostać wymaganiom 
stawianym przez uczniów musi być dla młodych ludzi autorytetem. 
jednak bycie autorytetem nie jest dzisiaj takie łatwe, gdyż obecnie 
wzorami dla młodzieży są różnej proweniencji idole, artyści, przywódcy 
nieformalnych grup rówieśniczych, bohaterowie wątpliwej jakości 
programów telewizyjnych, itp. z przeprowadzonych badań wynika, że 
ponad 90% badanych uczniów jest zdania, że nauczyciel powinien być 
autorytetem dla ucznia, ale odpowiedzi na pytanie o autorytet wśród 

Wykres 1. Oczekiwania uczniów wobec nauczycieli

Przyjacielem 31%dydaktykiem 17%

doradcą 15%

Przewodnikiem 11%

wzorem 
do naśladowania 9% wychowawcą 7%

Partnerem 5%

człowiekiem 2%
opiekunem 3%
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uczących nauczycieli są niezadowalające i niepokojące. tylko 14% 
badanych uczniów odpowiedziało, że zdecydowana większość nauczy-
cieli jest dla nich autorytetem, 11% raczej mniejszość nauczycieli, 46% 
tylko poszczególne osoby. natomiast aż 29%, że żaden z uczących w ich 
szkole nauczycieli nie jest dla niego autorytetem.

w dalszej części badań uczniowie poproszeni zostali o wskazanie 
cech, które chcieliby widzieć u swoich nauczycieli–wychowawców. w ten 
sposób wyłonione zostały najbardziej pożądane cechy nauczycieli. 

wyniki badań przedstawia wykres 2. 
uczniowie liceum ogólnokształcącego typowali podobnie, co widać 

na wykresie 3.
Mając świadomość tego, jak ważną rolę pełnią nauczyciele w pro-

cesie wychowania uczniów oraz biorąc pod uwagę fakt, iż skuteczność 
ich pracy zależy od osobowości każdego nauczyciela, a więc od cech, 
postaw i wartości, które ujawnia on zarówno w życiu codziennym, jak 
i pracy zawodowej, przeprowadzono badania przy pomocy opraco-
wanej w tym celu skali wartości – listy wartości, przedstawionych jako 
określony zestaw cech i zasad postępowania. wyniki tej części badań 
w konsekwencji dały możliwość stworzenie hierarchii cech dobrego 
nauczyciela współczesnej szkoły, mniej lub bardziej preferowanych przez 
badanych uczniów.

Wykres 2. Hierarchia cech dobrego nauczyciela w opiniach gimnazjalistów 
 (respondenci mieli możliwość wypisania kilku cech, stąd suma % przekracza 

100)

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

odpowiedzi uczniów

wyrozumiały 78%

 Miły 63%

sprawiedliwy 58%

Przyjacielski 48%

Potrafiący tłumaczyć 43%

z poczuciem humoru 38%

Mądry 33%

cierpliwy 30%

uczciwy 23%

Pomocny 20%

wartości procentowe
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opinie uczniów o cechach charakteryzujących dobrych nauczycieli 
różnią się nieznacznie w zależności od typu szkoły oraz wieku badanych. 
Gimnazjaliści są zdania, że najważniejszymi cechami nauczyciela są: 
wyrozumiałość, życzliwość, ciepło oraz sprawiedliwość. natomiast 
według licealistów główne cechy dobrego nauczyciela to sprawiedliwość, 
wyrozumiałość i poczucie humoru. obie grupy badanych co do dwóch 
najważniejszych cech są zgodne, co jeszcze bardziej potwierdza ważność 
tych cech. zaskakująca jest wysoka pozycja poczucia humoru podana 
przez licealistów.

na podstawie wyników badań można stworzyć obraz pozytywnego 
i negatywnego nauczyciela. uczniowie są raczej zgodni co do tego, jak 
wyobrażają sobie nauczyciela. wszyscy bez względu na wiek, wymieniają 
podobne cechy charakteryzujące dobrego i złego nauczyciela.

według opinii badanych dobry nauczyciel to taki, który jest przede 
wszystkim sprawiedliwy, wyrozumiały, cierpliwy, uczciwy, toleran-
cyjny, słucha tego, co uczeń ma do powiedzenia, jest miły, przyjazny, 
pomocny, z poczuciem humoru. nie lubiany nauczyciel to ten, który 
jest w złym humorze i z byle powodu krzyczy na uczniów. uczniowie 
nie lubią również nauczycieli, którzy są obojętni na ich los, niesprawied-
liwi, mściwi, złośliwi, nie traktują wszystkich równo, są niewyrozumiali, 
nerwowi i czasami wulgarni. uczniowie nie darzą sympatią również 
nauczycieli, którzy nie potrafią przekazać posiadanej wiedzy i wytłuma-
czyć materiału.
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Wykres 3. Hierarchia cech dobrego nauczyciela w opiniach licealistów
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z powodu ważnych zadań, jakie szkoła ma do spełnienia, nie bez 
znaczenia wydają się wzajemne relacje między najważniejszymi aktorami 
szkolnej sceny, czyli nauczycielami a uczniami. oczywiście, w więk-
szym stopniu za jakość tych interakcji odpowiedzialny jest nauczyciel. 
za wskaźnik właściwych relacji nauczycieli i i uczniów można uznać 
zaufanie.

Blisko połowa badanych gimnazjalistów odpowiedziała, że ma 
zaufanie do zdecydowanej większości nauczycieli, trzecia część do 
mniejszości nauczycieli, 15% tylko do poszczególnych nauczycieli, a po-
została część gimnazjalistów nie ma zaufania do żadnego nauczyciela 
(wykres 4). natomiast uczniowie starsi w miarę zdobywania doświad-
czeń szkolnych zmieniają swój stosunek do nauczycieli, zaufanie maleje 
i pojawia się więcej ocen negatywnych. wyniki badań wśród licealistów 
przedstawia wykres 5. 

należy podkreślić, iż przedstawione wyniki przeprowadzonych 
badań obrazujące wzajemne relacje nauczyciel–uczeń nie są zbyt opty-
mistyczne.

uważam, że przedstawione wyniki badań oraz przytoczone opinie 
młodzieży są niezwykle interesujące i zasługują niewątpliwie na szcze-

Wykres 4. Zaufanie gimnazjalistów do nauczycieli

Wykres 5. Zaufanie licealistów do nauczycieli
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gólną uwagę tych wszystkich, którym bliska jest sprawa wychowania 
i kształcenia, zwłaszcza zaś tych, dla których stanowi istotę działal-
ności zawodowej – nauczycieli i wychowawców. Być może szczere głosy 
uczniów dopomogą im zobaczyć w nowym świetle swą własną sylwetkę 
„rzeźbiarza dusz młodego pokolenia” i na tej podstawie dokonać odpo-
wiedniej korekty.

Przeprowadzone badania miały także na celu pobudzić nauczycieli 
do refleksji i stać się inspiracją do dalszej pracy nad sobą i swoim wize-
runkiem w zawodzie. nie da się ukryć, że sztuka tworzenia samego siebie, 
rozumiana jako inicjowanie i realizowanie przez jednostkę zadań w celu 
osiągnięcia we własnej osobowości i zachowaniach zmian zgodnych z po-
żądanymi przez tę jednostkę wzorami, jest niewątpliwie sztuką trudną, 
ale także sztuką w zawodzie nauczyciela konieczną i mimo trudności, 
wartą podjęcia.


